Hinc subditur: *Eritque clausa principi*; cum princeps per eam transibit, erit et manebit clausa. Pagninus vertit: *Eritque clausa principi, q. d.* Plures portas habet princeps, sed hæc per excellen-

tiam vocatur porta perpetuo clausa, ideoque porta principis, qui per eam clausam transivit. Unde Septuaginta vertunt: *Et erit clausa, quia dux iste sedebit in ea*. Ex hisce patet de fide esse B. Virginem fuisse et mansisse semper virginem; quia hic dicitur quod ipsi quoque principi, puta Christo, futura sit clausa, et nullo pacto in conceptu ejus et partu per virginis claustrum sigillique apertionem reserenda, ideoque vocabitur porta principis, ut vertit Pagninus.

Quocirca hic triplex hæresis convellitur. *Primo*, Ebionis et Cerinthi qui, teste Irenæo, lib. I, cap. xxv, impie docebant B. Virginem ex Josepho concepisse. *Secundo*, Joviniani qui asserebat B. Virginem fuisse in partu corruptam: testis est S. Augustinus, lib. *de Hæres.* *Tertio*, aliorum qui cum eam ante partum, et in partu Christi, virginem faterentur, tamen a partu dixerunt plures filios ex Josepho concepisse, qui propterea ab evangelio vocentur *fratres Domini*. Cujus erroris assertor fuit Helvidius, contra quem integrum librum erudite scripsit S. Hieronymus.

Quin et Zuinglius ex hoc loco probat perpetuam virginitatem B. Mariæ, teste Canisio, lib. II. *Marial.* cap. VI. Quocirca ter hic clausa dicitur porta hæc, ut significetur Deiparam virginem fore ante partum, in partu, et post partum, ait Galatinus, lib. VII, *de Arcan. fidei*, cap. XIV.

11° CUR DICATUR PORTA ORIENTALIS.

Et ecce gloria Dei Israel egrediebatur per viam orientalem. (Ezech. XLIII. 1. et XLIV. 1 et seq.)— B. Virgo vocatur porta orientalis quia, ut exponit S. Ambrosius, lib. *de Inst. virg.* cap. VII, generavit

Christum, qui est sol justitiæ et cujus nomen est oriens, Zach. III. 8. Hæc omnia paucis nervose et eleganter complexus S. Augustinus, serm. 14 *de Nat. Domini*: « Quid, ait, est porta in domo Domini clausa nisi quod Maria semper erit intacta? Et quid est homo non transit per eam, nisi quia Joseph non cognovit eam? Et quid est quod Deus solus intrat et egreditur per eam, nisi quia Spiritus sanctus imprægnarit eam? Et quid est quod clausa erit in æternum, nisi quia Maria virgo ante partum, virgo post partum? Dicat ergo Maria: Porta facta sum cœli, janua facta in partu, Virgo sum filio Dei. Illi facta sum janua clausa, qui post suam resurrectionem ingressus est per ostia clausa, qui natus de ventre meo me matrem dimisit intactam. Adimplevit ventrem meum divinitate, et uterum meum non evacuavit castitate: nec in conceptione inventa sum sine pudore, nec in parturitione inventa sum cum dolore. »

12º CUR DICATUR NUBES LEVIS.

XI
316
1

Ecce Dominus ascendet super nubem levem. (Isa. XIX. 4). — S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius et S. Ambrosius, *Exhort. ad virg.* docent *nubem levem* esse B. Virginem cujus ulnis Christus puer delatus est in Ægyptum, ibique statim deorum simulacra confregit, uti S. Hieronymus et alii multi tradunt. Vide dicta Jerem. cap. XLIV, in fine. Unde Palladius, in *Lausiaca*, cap. LII, et Ruffinus lib. II, cap. VIII: « Vidimus, inquit, in Thebaide, in finibus Hermopolis templum, in quo, ingresso urbem Salvatore, ceciderunt omnia simulacra in faciem super terram. »

Porro B. Virgo dicitur *nubes levis* quia nullius concupiscentiæ aut conjugii onere prægravata, inquit S. Hieronymus, super omnes res terrenas, quasi nubes, ait Procopius, eminebat, mundumque suo peccatorem fœnore et onere alleviabat. Hæc nobis pluit Christum, et per eum interna mentis nostræ humectat, ac concupiscentiam restinguit. Ita S. Ambrosius, lib. *de Institu. virg.*

13º ARDEBAT UT RUBUS QUASI DIVINO ACCENSA
MURICE.

Et videbat quod rubus arderet, et non combureretur. (Exod. III, 2.) — Ignis in rubo, quidquid obganniat Calvinus, est Deus in B. Virgine conceptus, et natus illæsa ejus virginitate. Ita Theodoretus, Rupertus, S. Bernardus, serm. *de B. Maria* in illud Apocal. XII: *Signum magnum apparuit*, et Gregorius Nysseus, orat. *de Christ. nativ.*: « Ut patet, ait, incendit ignem, et non crematur: itidem etiam Virgo et lumen parit, et non corrumpitur. » Hinc tota Ecclesia canit: « Rubum quem viderat Moses incombustum, conservatum agnovimus tuam laudabilem virginitatem, sancta Dei genitrix. » Ubi nota apte virginitatem comparari rubo, quia per humilitatem et asperitatem vitæ conservari debet: in deliciis enim, æque ac in superbia, castitas est in periculo.

Porro S. Hieronymus, serm. *de Assump.*: « B. Virgo, ait, est lana candidissima, ad quam cum accessisset Spiritus sanctus, ut lana infecta conchyliis vertitur in purpuram, versa est et ipsa in matrem Dei, ut non sit quod jam erat. » Ardebat igitur divino quasi accensa murice, ac radiis vallata can-

I
453
1

dentibus, rubus factus est ardens incombustus. » Et S. Leo, serm. 1 *de Nativit.* « Merito, ait, virginæ integritati nihil corruptionis intulit partus salutis; quia custodia fuit pudoris, editio veritatis. »

14° EX EA CHRISTUS CREATUR VELUT GERMEN E
TERRA, IRRORANTE RORE VEL PLUVIA CŒLESTI.

XIV
388
2

Ecce enim ego adducam servum meum orientem. (Zach. III, 8.) — Quæres cur Christus vocatur hebraice עֵבֶר, *Tsemach*, id est surculus vel germen (quod versum est *oriens*)? Respondeo..... secundo: quia Christus e Virgine natus est obumbrante Spiritu sancto, sicut germen e terra pullulat irrorante rore, vel pluvia cœlesti, sine maris concursu.....